
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui sprijin financiar 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 
 

Având în vedere 

- referatul de aprobare nr.5627 din 18 martie 2024 al președintelui; 
- raportul de specialitate nr.5633 din 18 martie 2024 al Serviciului Buget-finanțe și contabilitate; 

- avizul nr.59/21.03.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 
afaceri; 

- adresa nr.42 din data de 04 martie 2024 a A.U.R-Alianța Pentru Unitatea Rromilor; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), art.197 

alin.(1), (3)-(5) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.66/2006 pentru consacrarea zilei de 08 aprilie ca „Sărbătoarea etniei romilor 
din România”; 

- prevederile art.14 alin.(4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în cuantum de 15.000 lei către A.U.R-Alianța 
Pentru Unitatea Rromilor pentru organizarea și desfășurarea manifestărilor dedicate sărbătoririi Zilei 

Minorităților din România. 
Art.2. Suma prevăzută la art.1 se suportă din bugetul de venituri şi cheltuieli al județului 

Giurgiu, din capitolul 67.02.50 – „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, art. 59.11 
„Asociații și fundații”. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 
controlului de legalitate, Serviciului Buget-Finațe și Contabilitate pentru ducere la îndeplinire și se 
aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

 

   PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

               CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

 

Giurgiu,28 martie 2024 

Nr.85 
Adoptată cu 31 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 


